Ganose Cordoua en veynte días de junio de san Pedro et de san Pablo año de mil et dozientos et treynta et seys años et gannola el rey don Fernando.

En un jueves veynte et un días del mes de octubre del año del señor de mil et quatroçientos et veynte ocho años que fue día de las onze mil birgines fue desbaratadoo el obispo de Jahen don Gonzalo de astuniga et muesrto el comendador mayor de Calatraua Lope Carrillo cerca de Pomar et murieron contra de tresçietos ombres syn pelear por los pecados de los ombres et los que escaparon vinieron apresurados et desaventurados.

En un un día martes que fue a beynte días de abril del año del señor Ihesu Christo de mil et quatroçientos et treynta et un años aora de bisperas que fue bisperas de san Marcos et temblo la tierra e moviose el agua dal rio et de las albercas et cayeron almenas de los adarves et en Cordoua una mato un moço et en Alcalá se callo el adarve en ciertos lugares. Et otro dia miércoles siguiente entro en Cordoua el condestable don Alvaro de Luna. Et en' este año en el mes de março se gano ximena et gaanola por arte et escalas el mariscal Pedro García et dende a.

En un dia domingo en la tarde primero dia de julio año del señor de un mil quatroçientos et treynta et un años estando el señor rey don Juan sobre granada desbarato a los moros que salieron a pelear.

84 Esta anotación está escrita con la misma letra que las tablas y, posiblemente sea una aclaración sobre un concepto jurídico realizado por el mismo copista.

- f. 2v:

Viernes diez et nueue dias de noviembre año del nascimiento del nuestro saluador Ihesu Christo de mil et trescientos et ochenta nueue años /. Nascio Teresa et fue bautizada a la iglesia de sancta Maria et bautizola Migual Garçia compañerp en la dicha iglesia et fueron sus padrinos don Francisco Gonçalez de Deça ministrall de la dicha iglesia et Diego Gutierrez delos Rios et M Fernandez de Frias, hermano del chantre et fueron sus madrinas Mayor Ines et Juana Martinez hermanas de Fernando Armijos et Sancha Gonzalez muger de sancho Garcia jurado de sanct Nycolas de la villa.

Domingo veynte días de octubre año del nascimiento del nuestro saluador Ihesu Christo de mil et tresçientos et nouenta años fino el rey don Iohan.

Sabado veynte et ocho dias de enero año del nascimiento del nuestro saluador Ihesu Christo de mil et tresçientos et nouenta et uno años, se pregonon en Cordoua el blanco que valía a seis dineros que valiese uno coronado

Jueves en la noche asy como al primero sueño treynta ocho dias del nascimiento del nuestro saluador Ihesu Christo de mil et tresçientos et nouenta et uno años nascio Beatriz et fue bautizada en la iglesia de san Johan et bautizola pero Ruiz canonigo de Cordoua et fueron sus padrinos el chantre don Johan Fernandez et Johan Perez fijo del maestro don Pero Muñiz et Alfonso de la infantas et fueron sus madrinas Costança Fernandez nieta de don Gonzalo Fernandez et Ysabel Alfonso fija de Juan Alfonso alcalde del rey en la su corte et la muger de Pedro Fernandez Asbero.

Jueves en la noche et ocho días de junio año del nascimiento del nuestro saluador Ihesu Christo de mil et tresçientos et nouenta et uno años se robo la juderia de Cordoua et otro día viernes entro el castrillo de la juderia et lo robaron todo et dende al dia siguiente tornaron cristianos todos los judíos.

Sabado en la noche asy como en la media noche veynte et aço días de mayo año del nascimiento del nuestro saluador Ihesu Christo de mil et tresçientos et nouenta et dos años nascio Constança et fue bautizada en la iglesia de san Juan et bautizola Juan Perez canonigo de la iglesia de santo Ypolito⁸⁵ et fueron sus padrinos Pedro Fernandez de Frias et Alfonso Fernandez fijo del alcalde Juan Alfonso et fueron sus madrinas fija de don Sancho Garcia jurado et Beatriz Alfonso et Ysabel Alfonso fijas del dicho alcalde Juan Alfonso.

Miércoles de la semana santa quinze días de abril del año del nascimiento de nuestro saluador Ihesu Christo de mil et tresçientos nouenta et quatro años paso el maestre Martin Yañes⁸⁶ de Alcantara por la puente de Cordoua para entrar en otra de moros. Et bino con tresçientas lanças et omesmos omnes de pie et escudados.

Jueves ochava de pascua de redurrección veynte et tres dias del dicho mes de abril a ora de nona nascio Leonor et fue bautizada en la iglesia de san Juan Garçia retor de Omnium Sanctorum et fueron sus padrinos Pedro Ramyrez asbero et Juan Sanchez criado de Ynes Martinez et fueron sus madrinas la muger de Aluaro Ramyrez

85 Se entiende que es San Hipólito de Córdoba.

86 Referencia a Martín Yáñez de la Barbuda.

asbero et Ysabel Alfonso fija del alcalde Juan Alfonso et Maria Alfonso muger de Juan Fernandez.

Domingo siguiente veynte et seys dias del mes de abril fue desbandado et muerto el dicho Martin Yañez maestre de Alcantara en tierra de moros.

Domingo a la ora de mysas treze dias de mayo año de nascimiento del nuestro saluador Ihesu Christo de mil et tresçientos et nouenta et siete años nascio Ysabel et fue bautizada en la iglesia de san Juan et fueron sus padrinos el bicario Ruy Pedro et Luys Gomez jurado de san Pedro et Gonçalo Perez abogado vezyno otrosy a Sant Pedro et fueron sus madrinas Juana Martinez hermana de Ferran Armijo et la fija de Sancho Gomez jurado et la muger de Anton Garçia Clavijo et la muger de Diego Alfonso de Maçuela vezino a Santa Maria et bautizola Diego Sanchez clerigo de san Miguel.

Domingo a ora de nona veynte dias de octubre año de nascimiento del nuestro saluador Ihesu Christo de mil et tresçientos et nouenta et ocho mes nascio Juana et fue bautizada en la iglesia de san Juan et bautizola Juan Garçia clerigo rector de Omnium Sanctorum et fueron sus padrinos Ruy Días fijo de Alfonso Días de Bargas et Juan Alvarez obrero vezino a sant Miguel et Juan Gomez canonigo et fueron madrinas Luçia Fernandez muger de Diego Alfonso de Maçuela et Leonor Garçia la del Baçuelo et Ysabel Alfonso fija del alcalde Juan Alfonso.